

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 株式会社コロワイド

（コード番号：7 6 1 6 東証第一部）

（URL <http://www.colowide.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡辺順寛

責任者役職・氏名 専務取締役 野尻公平 （TEL：045-312-5970）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
有価証券の時価評価は中間期・期末のみに行っております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :
当第 1 四半期中には、連結の適用範囲に異動はありません。

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）百万円未満切捨

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	25,995 (36.0)	401 (△22.7)	358 (△14.9)	△39 —
18 年 3 月期第 1 四半期	19,119 (19.2)	520 (△12.8)	421 (△10.2)	△631 —
（参考）18 年 3 月期	93,064 (30.0)	4,399(34.4)	3,946 (46.3)	406 (4.0)

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	△ 0.98	—
18 年 3 月期第 1 四半期	△ 22.23	—
（参考）18 年 3 月期	8.87	8.85

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の日本経済は、米国景気の減速、株安、原油価格の高騰の不安を残すものの、企業収益や設備投資が堅調で、賃金・雇用情勢の好転を通じて、個人消費も回復しつつあります。

一方、外食産業におきましては当第 1 四半期に入り、客単価が上昇傾向に転じはじめましたが、天候不順、サッカー・ワールドカップ（W杯）により客数が月によって予想以上に落ち込んだことから月次客数は一進一退が続いております。

このような状況の中、当社グループ各事業会社は、それぞれ地域特性を生かした地域密着の経営体制の構築を目指し、当該地域に合った食材やメニューの見直しに加え、店舗改装、業態の見直し等により既存店の業績向上をめざしました。その結果、連結ベースの当第 1 四半期の既存店業績は前年対比で、連結既存店売上高 98.1%、連結既存店客数 98.1%、連結既存店客単価 100.0%と推移しております。

店舗政策につきましては、コロワイド・グループ全体では、当第 1 四半期には、32 店舗の新規出店、7 店舗の閉鎖を行いました。

以上の店舗政策の結果、当第1四半期末現在の直営営業店舗数は、(株)コロワイド東日本 313 店舗、(株)コロワイド西日本 110 店舗、(株)コロワイド北海道 74 店舗、アムゼ(株)51 店舗、(株)ダブリューピーージャパン 5 店舗、(株)アド・イン・プラ 1 店舗、(株)がんこ炎 88 店舗、(株)アトム 170 店舗 合計 812 店舗となっております。

地域別では首都圏 326 舗、東海地区 194 店舗、関西地区 117 店舗、北海道 74 店舗、東北地区 47 店舗、信越・北陸地区 54 店舗合計 812 店舗となっております。

連結業績では、当第1四半期の連結売上高は 259 億 95 百万円、連結経常利益は 3 億 58 百万円、連結純損失は 39 百万円となりました。

連結売上高は、連結子会社による新規出店や、前期においてM&Aにより新規連結した子会社の売上が加算されたため前年同期比 36.0%の増加となりました。連結経常利益は、連結子会社の(株)がんこ炎の業績が前年に比べ低調だったため前年同期比 14.9%の減少となりました。

連結純損失は、閉鎖店舗等の除却損を計上した結果 39 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 百万円未満切捨

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	86,520	15,310	16.8	157.06
18 年 3 月期第 1 四半期	66,382	11,032	16.6	388.17
(参考) 18 年 3 月期	85,105	14,926	17.5	281.28

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 総資産の増加

連結子会社による新規出店や、前期においてM&Aにより新規連結した子会社の営業資産の増加により前年同期に比べ 30.3%の増加となりました。

② 純資産の増加

前期、平成 18 年 3 月 30 日付で第三者割当による優先株式 30 株を発行し、資本金並びに資本準備金にそれぞれ 1,500 百万円を組入れたことなどにより、純資産は前年同期比 38.8%増加いたしました。

[参考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	55,088	1,336	△623
通 期	121,251	5,645	1,183

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 18 円 73 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社は株式会社宮の普通株式 20,000,000 株を平成 18 年 7 月 14 日付で取得し、連結子会社といたしました。当社の株式会社宮に対する普通株式の所有持株割合は 52.2%、所有議決権割合は 52.4%となっております。なお、株式会社宮 普通株式のみなし取得日を平成 18 年 9 月 30 日としているため、連結会計対象期間は平成 18 年 9 月 30 日からとなっております。

この株式会社宮の新規連結により、去る平成 18 年 5 月 2 日の決算短信にて公表いたしました平成 19 年 3 月期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）の通期連結の業績予想との差異は以下の通りです。

連結（通期）の業績予想数値の修正

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	113,092	5,358	1,146
今回修正予想（B）	121,251	5,645	1,183
増減額（B－A）	8,159	287	37
増減率（％）	7.2	5.4	3.2
前期実績（平成 18 年 3 月期）	93,064	3,946	406

また、当社グループの連結子会社である株式会社アトムと株式会社がんこ炎は平成 18 年 10 月 1 日を期日として合併する旨の吸収合併契約を平成 18 年 7 月 28 日付で締結いたしました。合併契約承認臨時株主総会を平成 18 年 8 月下旬に予定しております。この株式会社アトムと株式会社がんこ炎の子会社同士の合併による当社連結業績に与える影響につきましては、軽微の見込です。影響が明らかになり次第、改めて公表させていただきます。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	11,075	7,272	3,803	52.3	11,595
2. 売掛金	928	761	166	21.9	1,197
3. たな卸資産	2,864	2,118	746	35.2	2,829
4. 前払費用	1,664	1,316	347	26.4	1,632
5. その他	1,857	1,350	506	37.5	1,612
流動資産合計	18,389	12,819	5,569	43.4	18,866
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	40,615	31,560	9,055	28.7	38,136
2. 無形固定資産					
(1) のれん	6,457	4,464	1,993	44.7	6,958
(2) その他	299	113	186	164.3	271
無形固定資産合計	6,756	4,577	2,179	47.6	7,230
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,244	1,755	△510	△29.1	1,284
(2) 敷金保証金	17,716	14,000	3,715	26.5	17,917
(3) その他	1,727	1,522	205	13.5	1,602
投資その他の資産合計	20,688	17,278	3,410	19.7	20,804
固定資産合計	68,061	53,415	14,645	27.4	66,171
III. 繰延資産	69	146	△77	△52.8	66
資産合計	86,520	66,382	20,138	30.3	85,105
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 買掛金	4,982	3,071	1,911	62.2	4,877
2. 短期借入債務	14,605	11,174	3,430	30.7	12,782
3. 1 年以内償還社債	2,220	320	1,900	593.8	2,188
4. 未払金	6,193	3,591	2,601	72.4	5,682
5. その他	1,222	1,402	△179	△12.8	2,067
流動負債合計	29,224	19,560	9,663	49.4	27,598
II. 固定負債					
1. 社債	7,489	6,810	679	10.0	5,906
2. 転換社債型新株予 約権付社債	1,100	-	1,100	-	1,100
3. 長期借入債務	28,152	24,467	3,684	15.1	29,699
4. 長期未払金	4,041	3,906	135	3.5	4,118
5. その他	1,202	441	761	172.7	1,112
固定負債合計	41,985	35,624	6,361	17.9	41,935
負債合計	71,210	55,185	16,024	29.0	69,534
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	164	-	-	644
(資本の部)					
1. 資本金	-	3,982	-	-	5,482
2. 資本剰余金	-	5,398	-	-	6,898
3. 利益剰余金	-	1,706	-	-	2,700
4. その他有価証券評価差額金	-	23	-	-	77
5. 自己株式	-	△77	-	-	△232
資本の部合計	-	11,032	-	-	14,926
負債、少数株主持分及 び資本の部合計	-	66,382	-	-	85,105

(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	5,482	-	-	-	-
2. 資本剰余金	6,904	-	-	-	-
3. 利益剰余金	2,412	-	-	-	-
4. 自己株式	△290	-	-	-	-
株主資本合計	14,508	-	-	-	-
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	61	-	-	-	-
評価・換算差額等					
III. 少数株主持分	740	-	-	-	-
純資産合計	15,310	-	-	-	-
負債及び純資産合計	86,520	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	25,995	19,119	6,876	36.0	93,064
II. 売上原価	7,769	5,362	2,407	44.9	27,117
売上総利益	18,225	13,756	4,468	32.5	65,947
III. 販売費及び一般管理費	17,823	13,236	4,587	34.7	61,548
営業利益	401	520	△118	△22.7	4,399
IV. 営業外収益	168	63	104	164.8	663
V. 営業外費用	211	162	49	30.3	1,116
経常利益	358	421	△62	△14.9	3,946
VI. 特別利益	9	0	9	8618.0	65
VII. 特別損失	239	1,596	△1,357	△85.0	2,149
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失	128	△1,174	1,303	-	1,861
税金費用	70	△551	622	-	1,033
少数株主利益	96	8	88	1001.3	422
四半期純利益又は四半期純損失	△39	△631	592	-	406